



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ,
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

«19» октября 2022 года

№ 53-123-Мпр

Иркутск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки медицинским и фармацевтическим работникам, проживающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающим в муниципальных организациях здравоохранения, а также муниципальных образовательных организациях», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 23 ноября 2011 года № 191-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 30 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 41² слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 68 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 70¹ слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

2. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям работников культуры, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, муниципальных образовательных

организациях», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 9 декабря 2011 года № 199-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 30⁴ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 41² слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 67 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце третьем пункта 68 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

3. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям ветеранов, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 13 декабря 2011 года № 203-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 29 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте «а» пункта 40¹ слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 78¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце первом пункта 78² слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

4. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение и выплата компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения отдельным категориям работников образования, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 14 декабря 2011 года № 206-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 39² слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 77^{2.1} слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце третьем пункта 77^{2.2} слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

5. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление социальных выплат в целях частичного возмещения расходов на оплату газификации жилых домов (квартир) отдельным категориям граждан, проживающих на территории

Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 21 декабря 2011 года № 213-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 28 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором подпункта «б» пункта 37¹ слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 75¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце третьем пункта 75² слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

6. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям работников государственных учреждений Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 24 января 2012 года № 8-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 29 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 41² слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 80¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце четвертом пункта 80² слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

7. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Установление опеки или попечительства над гражданами, признанными судом недееспособными, гражданами, ограниченными судом в дееспособности, и назначение опекуна или попечителя», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 5 апреля 2012 года № 43-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте «г» пункта 41 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 87 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

8. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Осуществление регистрации и учета граждан Российской Федерации, выезжающих (выехавших) из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 26 апреля 2012 года № 64-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 86 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце первом пункта 87 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

9. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Выплата социального пособия на погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 3 мая 2012 года № 69-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце третьем пункта 82¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 82² слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

10. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение, индексация и выплата ежемесячных доплат к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим государственные должности Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 14 мая 2012 года № 86-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 38 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 85 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 86 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

11. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение, перерасчет размера, индексация и выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности государственной гражданской службы Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 16 мая 2012 года № 92-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 29 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 41 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 86 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 87 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

5) в приложении 3 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

12. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение и выплата (предоставление) государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 18 мая 2012 года № 98-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 25¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 74 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 75 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

13. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Присвоение звания «Ветеран труда» в Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 18 мая 2012 года № 100-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 25¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 81² слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 81³ слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

14. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление социальных выплат в целях частичного возмещения расходов по приобретению и установке индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета использования воды и электрической энергии отдельным категориям граждан, проживающих на территории Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 18 мая 2012 года № 114-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 85 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 86 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

15. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям ветеранов меры социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения протезами (кроме зубных протезов) и протезно-ортопедическими изделиями», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области от 23 мая 2012 года № 116-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 25¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте «а» пункта 38 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 83 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце первом пункта 84 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

16. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Организация работы по признанию гражданина участником ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», подтвердившего свое участие в ведомственной целевой программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в планируемом году, для формирования сводных списков граждан», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 24 мая 2012 года № 117-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце девятом подпункта «а» пункта 35 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 84 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце пятом пункта 85 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

17. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение управляющего имуществом гражданина, признанного судом безвестно отсутствующим, отсутствующего гражданина до истечения года со дня получения сведений о месте его пребывания», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 24 мая 2012 года № 121-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24² слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 74 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 75 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

18. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 25 мая 2012 года № 123-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 25¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте «а» пункта 38 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 83 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 84:

в абзаце первом слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

в абзаце третьем слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

19. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача государственных жилищных сертификатов гражданам, выезжающим (выехавшим) из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей; гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненным к ним лицам, вставшим на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющим право на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета; гражданам, признанным в установленном порядке вынужденными переселенцами, не обеспеченным жилыми помещениями для постоянного проживания и состоящим в органах местного самоуправления на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 25 мая 2012 года № 124-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце пятом пункта 84 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

20. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Направление средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на проведение ремонта жилого помещения, на приобретение земельного участка для индивидуального жилищного строительства, садоводства или огородничества, на получение образования ребенком (детьми), на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также на получение ежегодной денежной выплаты», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 28 мая 2012 года № 131-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 28 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 94 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце седьмом пункта 95 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

21. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан специализированного жилищного фонда Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 28 мая 2012 года № 133-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 84 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце пятом пункта 85 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

22. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Организация работы по бесплатному обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для детей первых трех лет жизни из малоимущих семей и семей одиноких родителей и для детей в возрасте до шести лет из многодетных семей», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 28 мая 2012 года № 136-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте «и» пункта 39 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 84 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 85 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

23. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Дача согласия на отчуждение и (или) передачу в ипотеку жилого помещения, в котором проживают находящиеся под опекой или попечительством члены семьи собственника данного жилого помещения либо оставшиеся без родительского попечения несовершеннолетние члены семьи собственника (о чем известно органу опеки и попечительства)», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 28 мая 2012 года № 146-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 84 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

24. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление многодетным семьям денежной компенсации 30 процентов расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 28 мая 2012 года № 148-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте «и» пункта 40 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 85 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 86 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

25. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Обеспечение детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей и детей из семей одиноких родителей путевками в организации отдыха детей и их оздоровления и проезда к месту отдыха и оздоровления детей и обратно», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 26 июня 2012 года № 172-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 79 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце третьем пункта 80 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

26. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Обеспечение детей, чьи законные представители состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, путевками в организации отдыха детей и их оздоровления», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 26 июня 2012 года № 173-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 80¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 80² слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

27. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление компенсации части стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления одному из родителей, приобретшему за счет собственных средств для ребенка путевку в

организацию отдыха детей и их оздоровления», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 26 июня 2012 года № 174-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 28 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 86 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце первом пункта 87 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

28. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

29. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

Министр социального развития,
опеки и попечительства
Иркутской области



В.А. Родионов